Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.11.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  192
Ata nº 56 – 28.11.2022

-----------------------------------------------ATA Nº 56------------------------------------------------

----- Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, pelas 11H00,

reuniu na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da

Comunidade Intermunicipal do Oeste.--------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD53/2022 - “Prestação de Serviços de

Apoio Técnico Especializado de Monitorização, Acompanhamento e Avaliação de Projeto

no Âmbito de Candidatura da OesteCIM” – Proposta de Adjudicação;------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD52/2022 “Aquisição de Serviços de

Patrocínio Judiciário” – Proposta de Adjudicação;------------------------------------------------

----- Ponto 3 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD55/2022 “Aquisição de Computadores

Portáteis” – Proposta de adjudicação.---------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD53/2022 - “Prestação de Serviços

de Apoio Técnico Especializado de Monitorização, Acompanhamento e Avaliação de

Projeto no Âmbito de Candidatura da OesteCIM” – Proposta de Adjudicação;-------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 21.11.2022, titulada na Informação Interna n.º

566/2022, datada de 21.11.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à prestação de serviços de apoio técnico especializado de monitorização,

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.11.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  193
Ata nº 56 – 28.11.2022

acompanhamento e avaliação de projeto no âmbito de candidatura da OesteCIM.-----------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 589/2022, datada de

28.11.2022, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Prestação de Serviços de Apoio Técnico

Especializado de Monitorização, Acompanhamento e Avaliação de Projeto no Âmbito de

Candidatura da OesteCIM” à STCE Unipessoal, Lda., pelo valor de 19.950,00€ (dezanove

mil novecentos e cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------

----- Solicita ainda que a trabalhadora da OesteCIM, Marta Martins, seja designada como

gestora do contrato.------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou, autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto pelos

serviços.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD52/2022 “Aquisição de Serviços

de Patrocínio Judiciário” – Proposta de Adjudicação;---------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 21.11.2022, titulada na Informação Interna n.º

568/2022, datada de 21.11.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à aquisição de serviços de patrocínio judiciário.--------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 590/2022, datada de

28.11.2022, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Serviços de Patrocínio Judiciário” a

Fanha Vieira & Associados, Sociedade de Advogados, RL, pelo valor de 19.900,00€

(dezanove mil e novecentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-----------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.11.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  194
Ata nº 56 – 28.11.2022

------ Solicita ainda que a trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata, seja designada como

gestora do contrato.------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto pelos

serviços.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD55/2022 “Aquisição de

Computadores Portáteis” – Proposta de adjudicação;----------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 21.11.2022, titulada na Informação Interna n.º

561/2022, datada de 21.11.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à aquisição de computadores portáteis no âmbito da candidatura da OesteCIM -

Smartbeach.---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito foi presente a informação interna dos serviços n.º 591/2022, datada de

28.11.2022, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Computadores Portáreis” à Tecnirede

– Comunicação de Dados, S.A., pelo valor de 15.356,20€ (quinze mil, trezentos e cinquenta

e seis euros e vinte cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor..-----------------------

----- Solicita ainda que o trabalhador da OesteCIM, Paulo Fialho, seja designado como

gestor do contrato.--------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto pelos

serviços.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 11H45,

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.11.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  195
Ata nº 56 – 28.11.2022

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário do

Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei.--